baptis, khitanan, potong gigi, atau upacara 
adat/agama lainnya, pisah sambut, pensiun, 
atau promosi jabatan; 

l. pemberian terkait dengan pertunangan, 
pernikahan, kelahiran, akikah, baptis, 

khitanan, potong gigi, atau upacara 
adat/agama lainnya dengan nilai paling 
banyak sebesar Rp1.500.000,00 (satu juta 

lima ratus ribu rupiah) setiap pemberi; 
m. pemberian terkait dengan musibah atau 

bencana yang dialami oleh diri Penerima 

Gratifikasi, suami, istri, anak, bapak, ibu, 
mertua, dan/atau menantu Penerima 

Gratifikasi, sepanjang tidak terdapat konflik 

- 4 -

[...]

kepatutan; 

n. pemberian sesama Rekan Kerja yang tidak 
dalam bentuk uang atau alat tukar lainnya 
dengan nilai paling banyak sebesar 

Rp500.000,00 (lima ratus ribu rupiah) setiap 
pemberian per orang, dengan total pemberian 

paling banyak sebesar Rp1.500.000,00 (satu 
juta lima ratus ribu rupiah) dalam 1 (satu) 
tahun dari pemberi yang sama, sepanjang 

tidak terdapat konflik kepentingan; 
o. pemberian berupa hidangan atau sajian yang 

Berlaku Umum; dan 

p. pemberian cendera mata/plakat kepada 
instansi dalam rangka hubungan kedinasan